Improbat vero & non immerito *Strick juristic. disp. 18. vol. 11. disputat. 17. cap. 1. num. 22.* novam hanc *Ulpiani* rationem: "En conceptum (ait) egregium *Ulpiani* de turpitudine. Concedit involvere turpitudinem meretriciam vitam agere, sed in acceptance mercedis, cum semel meretrix sit, nullam agnoscat. Idem est, nec si dicere velles, turpe est esse furem & sacrilegum, sed ubi quis semel fur est & sacrilegus, non turpiter furatur & sacrilegium committit. Numquam praegnantiore contradictionem inveni. Concedit *Ulpianus* esse turpe meretriciam vitam agere; quidquid ergo accipitur ex illa turpi causa, omnino turpe erit: non potest enim effectus melior esse sua causa. Sed quid haec ad allegationem propriae turpitudinis? *Jocannus* ni fallor. Pono, *Titius* pecuniam datam condici, & postea meretrix exceptionem, accepi mercedem ex iuxta causa vel titulo, scilicet propter stuprum. An putas meretricem non allegare propriae turpitudinem? Et tamen patronus meretricium *Ulpianus* hoc negat. Contradicit enim, ut videtur, aliis jurisconsultis, *Labeoni* & *Marcello*, qui ratione sanioris ducti existimabant, ideo mercedem repeti non posse, quod utriusque turpitudi versetur, ubi possessoris causa potior est, *l. 8. ff. de condici. ob turp. caus.* Expresse enimasserit, solius dantis adesse turpitudinem, non accipientis, & hanc novam rationem ab ipso esse inventam." Confer & *Bruneman. in d. l. 4. §. 3. ff. de condici. ob turp. causam num. 1. & plur. seq. improbantem hanc Ulpiani novam rationem.*

Hinc vero patet, meretricem etiam sequuta copula petere haud posse promissum. Si enim datum ideo repeti minime potest, quia in pari causa turpitudinis melior est conditio meretricis possidentis, ex eadem ratione locus esse nequit petitioni promissi, quia in pari turpitudinis causa melior esse debet conditio promissoris possidentis. Accedit, quod frustra quaeretur, an datum repetatur, si non datum peti posset. *Adisius* & *Bruneman. loco mox citato num. 10. & plur. seq. qui Covarrubiam in cap. Peccatum part. 1. §. 21. contrarium tenentem nominatim confutatur.*

Utrum autem promissio facta meretrici sit ipso jure nulla, an exceptionem doli sit elidenda? Distinguit *Bruneman. ubi supra num. 8. & seq.* "Et aut turpia causa non est expressa, inquit, & valet conventio; sed est inefficax ob exceptionem doli, qua probata reus absolvitur: aut est expressa, & est ipso jure nulla."

Quid si pignus datum praeterea sit meretrici? *Pignus* retinere haud posse probat *Zoesius in d. l. 4. §. 2. num. 9. de condici. ob turp. caus.* propterea quod adjecti pignus nequit obligationi nullae vel inefficaci.

(Circa personas hujus naturae seu qualitatis in odium inique actionis, & earum distinctionem, varia sunt disposita, licet pro nunc de eorum observantia non constet.

Ex tempore *D. D. Alphonsi IX.* qui scienter ad meretriciam domum suam locabat, regia camerae eadem applicabatur: si ancilla seu juvenes aliae in hunc finem & pecunias percipiendas domi suae fuerint ab aliquo retentae, illae libertatem (*leg. 4. tit. 22. p. 4.*) consequentur; istae sunt ac debent dotari: sed si unde hoc fiat, non

non habeat, nolueritve, capite damnatur (*leg. 2. tit. 22. p. 7. verb. Dos, art. 2.*)

Ex tempore *D. D. Philippi IV.* publicae domus, ubi hujusmodi mulieres corporis sui copiam (*leg. 8. tit. 19. lib. 8. Recop. Cast.*) faciebant, prohibitae repertiuntur.

Verabatur eisdem, quidquam auratum, argenteum, sive vestem sericam portare (*leg. 1. cap. 13. tit. 12. lib. 7. Recop. Cast.*) scapulario, habitu alio religioso, ac famulabus, quae quadraginta annorum aetatem non adimpleverint, neque in locis sacris, sive ecclesiis pulvinari, tomicibus, tapete uti (*leg. 7. tit. 19. lib. 8. Recop. Cast.*) eis non conceditur; in vehiculis, curribus, rhedis, sellis, seu lecticis deambulare etiam erat prohibitum. *Remis. 2. tit. 19. lib. 8. cum leg. 9. cap. ultim. tit. 19. lib. 6. ejusd. Recop.*)

METOPOSCOPIA.

Vide verb. Superstitio num. 22.

METROPOLITANUS.

1 METROPOLITANI jurisdictionem ordinariam in suffraganeorum diocesis exercere prohibentur. *Bened. XIV. tom. 1. constitut. 98. incip. Inter plures §. 18.* Metropolitanus non potest visitare ecclesias cathedrales, aut dioceses Episcoporum suffraganeorum, nisi de mandato Concilii Provincialis. *Idem ibid.* Metropolitanus jurisdictionem non habent proprio jure in monasteria sita in diocesis suffraganeorum. *Idem ibid. §. 19. **

METUS.

SUMMARIUM.

- 1 Metus quid sit.
- 2 Metus est duplex, scilicet gravis, seu cadens in constantem virum, & levis, seu cadens in virum inconstantem, & qualis sit uterque remissive.
- 3 Ad metum gravem quatuor conditiones requiruntur & assignantur, remissive.
- 4 Metus alius est incussus a causa intrinseca, & alius a causa extrinseca libera, & qualis sit uterque, remissive.
- 5 Insuper metus alius est juste incussus, & alius injuste, & qualis sit uterque, remissive.
- 6 Qualis metus invalidet, seu dirimat matrimonium, nec ne, remissive.
- 7 Metus & violentia in quacumque aetate incutiantur, reddunt matrimonium ipso jure nullum.
- 8 Dummodo tamen talis sit metus, & violentia ut poterint cadere in constantem virum.
- 9 Mulieri dicenti se contraxisse per metum, incumbit onus probandi, non solum ipsum metum, sed etiam illius qualitatem.
- 10 Metus cadens in constantem virum dicitur mortis periculum, aut corporis cruciatus, & aliud hujusmodi grave malum.
- 11 Metus vanus, & levis non excusat.
- 12 Metus quando dicitur vanus, & levis, seu non cadens in constantem virum, & quando gravis, seu cadens in constantem virum, relinquuntur arbitrio Judicis.
- 13 Metus minus excusat feminam, quam masculum.
- 14 Metus mortis violentie incussus a causa libera extrinseca cadens in constantem virum invalidat professionem regularem.
- 15 Non invalidat autem dictam professionem, nec votum irritas metus mortis naturalis, seu ab intrinseco.
- 16 Nec dictam professionem invalidat, nec votum ir-